
OTÁZKY K SEMINÁŘI Č. 2 
 
Otázky k tématu:  
 
1. Vymezte pojem a předmět občanského práva. Uveďte dvě základní kritéria pro diferenciaci 
systému práva. 
2. Uveďte rozdíl mezi systémem občanského práva a systematikou občanského zákoníku. 
3. Vymezte vztah občanského práva a  jiných právních odvětví. 
4. Vymezte postavení občanského práva v systému soukromého práva. 
5. Vymezte základní prameny občanského práva. 
6. V textu občanského zákoníku vyhledejte příklady norem kogentních, dispozitivních, 
perfektních a imperfektních, zákonných definic, neurčitých pojmů. Které normy v občanském 
zákoníku převažují. 
 
Příklady k procvičení tématu: 
 
1. Určete, který z následujících společenských vztahů náleží předmětu a metodě 
občanskoprávní regulace: 
a) vztah mezi obecním úřadem a osobou, jehož obsahem je vyměření místního poplatku ze 
psů; 
b) vztah mezi spotřebitelem a dodavatelem, který vznikl z titulu reklamace dodaného zboží; 
c) vztah mezi prodejcem a výrobcem zboží; 
d) vztah mezi obcí a fyzickou osobou, jehož obsahem je spor z nájemní smlouvy; 
e) spor o zadostiučinění požadované fyzickou osobou pro šíření pomluvy jinou osobou; 
f) spor mezi pracovníkem a jeho zaměstnavatelem o vyplacení odměny. 
 


